1

教育研究評議会（第170回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2017 年（平成29年）11月 28日（火） 15:02～15:30

Ⅱ．場 所  本部管理棟2階中会議室

Ⅲ．出席者  立石学長、林理事・副学長、岩崎理事・副学長、匂坂理事・事務局長、伊東副学長・附属

図書館長、武田副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、早津大学院国際日本

学研究院長、八木言語文化学部長、吉田国際社会学部長・外国語学部長、飯塚アジア・ア

フリカ言語文化研究所長、藤村留学生日本語教育センター長、栗田総合情報コラボレーシ

ョンセンター長、吉本大学院総合国際学研究院副研究院長、藤森大学院国際日本学研究院

副研究院長、浦田言語文化学部副学部長、篠原国際社会学部副学部長、鈴木留学生日本語

教育センター副センター長（合計18名）

陪席者  寺前監事、桑原監事、萩尾国際マネジメント・オフィス長 外

Ⅳ．資 料  1. 教育研究評議会（第169回）議事要旨（案）

2. 東京外国語大学の専任教員の採用において確認すべき資質能力等について

3. 東洋大学と東京外国語大学との連携・協力に関する基本協定書（案）

4. 東洋大学と東京外国語大学との間における単位互換に関する協定書（案）

5. 創価大学と東京外国語大学との間における単位互換に関する協定書（案）

6. 国立大学法人東京外国語大学現代アフリカ地域研究センターと独立行政法人日本貿易

振興機構アジア経済研究所との研究活動等に関する覚書（案）

7. 共同の研究に関する契約書（案）

8. 平成28年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

9. 大学等間国際学術交流協定の締結について（申請） 等

○ 教育研究評議会（第169回）議事要旨の確認について

立石学長から、資料1に基づき、教育研究評議会第169回議事要旨について、確認願いたい旨の発

言があり、これを確認した。

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 今後採用される教員の資格要件について

岩崎理事から、資料2に基づき、教員を採用する際の、最低限の資格要件を定めることについて説

明があり、審議の結果、これを承認した。

2. 東洋大学との連携・協力に関する基本協定等の締結について

岩崎理事から、資料3に基づき、東洋大学と連携・協力に関する基本協定を締結することについて、

林理事から、資料4に基づき、その基本協定に基づいて同大学との間における単位互換に関する協定

を締結することについて、それぞれ説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. 創価大学との単位互換協定の締結について

林理事から、資料5に基づき、創価大学との間における単位互換に関する基本協定を締結すること

について説明があり、審議の結果、これを承認した。

2

4. 現代アフリカ地域研究センターと独立行政法人日本貿易振興機構アジア経済研究所との研究活動等に

関する覚書の締結について

山﨑研究協力課長から、資料6に基づき、現代アフリカ地域研究センターが選定する教員、学生等

のアジア経済研究所における研究活動等に関する覚書を締結することについて説明があり、審議の結

果、これを承認した。

5. ブリティッシュカウンシルとの共同研究契約の締結について

林理事から、資料7に基づき、ブリティッシュカウンシルと共同の研究に関する契約を締結するこ

とについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

1. 平成28年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

岩崎理事から、資料8に基づき、平成28年度に係る業務の実績に関する評価結果が確定したこと

について、報告があった。

2. 国際学術交流協定の締結・変更・更新について

萩尾国際マネジメント・オフィス長から、資料9に基づき、次の16件の国際学術交流協定の締結・

変更・更新について、報告があった。

（新規締結）

・タマサート大学（タイ）

・バベジュ・ボヤイ大学（ルーマニア）

・ペルージャ外国人大学（イタリア）

・マサリク大学（チェコ）

・ジョージ・メイソン大学（アメリカ）

（変更・更新）

・ハノイ国家大学人文・社会科学大学（ベトナム）

・ホーチミン国家大学人文・社会科学大学（ベトナム）

・韓国外国語大学（韓国）

・イスファハン大学（イラン）

・ラモン・リュイ院（スペイン）

・ヴェネツィア大学（イタリア）

・ボルドー政治学院（フランス）

・国際文化研究所（ポーランド）

・リュブリャーナ大学（スロベニア）

・ヴィクトリア大学ウェリントン（ニュージーランド）

・コーネル大学（アメリカ）

＜その他＞

○ 立石学長から、次回の教育研究評議会については、12 月 19 日（火）に中会議室において開催するほ

か、附議事項の関係で翌週12月 26日（火）にも開催を予定している旨、連絡があった。

以 上